0

第63 回

全 国 自 治 体 病 院 学 会

変わりゆく明日の医療 紡ぎ織りなす自治体病院

―シームレスな多職種連携をめざして―

会 期  2025年 10月 30日（木）～10月 31日（金）

会 場  Gメッセ群馬

学会長  内藤 滋人（群馬県立心臓血管センター 院長）

主 催  公益社団法人  全国自治体病院協議会

（20241211）

募 金 趣 意 書

0

ご 挨 拶

謹啓 時下、貴社におかれましては益々御清栄のこととお慶び申し上げます。

平素より自治体病院の運営につきまして、格別のご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、このたび第 63回全国自治体病院学会を、2025年 10月 30日（木）から同 31日（金）の 2日間に

わたり、群馬県高崎市の Gメッセ群馬において開催することとなりました。

本学会のメインテーマは「変わりゆく明日の医療 紡ぎ織りなす自治体病院 ―シームレスな多職種連携

をめざしてー」と設定しています。

「明日の医療」は、様々な変遷が考えられます。最も大きな問題は、まさに 2025年、団塊の世代のすべ

てが後期高齢者となり、高齢者医療が逼迫することです。さらにその先の 2040年には、高齢者人口も減少

に転じ、地域医療構想を含めた医療体制の再編も必須となります。さらには、働き方改革に伴うタスクシ

フト、新興感染症への対応など、多くの課題もございます。そのような変わりゆく「明日の医療」に対

し、自治体病院は、未来に繋ぐ医療の砦としてしっかり対応し、活動していかなければなりません。その

ためには、自治体病院における多職種間の連携や協働が非常に大切なものとなります。

本学会では、多くの課題を抱える「明日の医療」について、最新の知識や情報を交換・発信し、自治体

病院としてどのように対応していくのかなど、時宜をとらえた話し合いを展開してまいります。

今学会は 1960年の第１回開催以来、初の群馬県開催となります。例年、全国から約 3,000名の参加者が

見込まれ、自治体病院に所属する様々な職種が、特別講演やシンポジウム、ポスターセッションを企画

し、自治体病院の現状や課題、将来像について、闊達な議論を交わす場を作り上げております。

本学会の開催に係る経費は、まずは参加者からの会費を主体に計画しており、可能な限り質素を旨とし

て企画しております。しかし、必要経費を賄うには充分ではなく、全体予算の不足が予想されています。

つきましては、本学会のプログラムを充実させ、より闊達な議論を展開するため、是非とも貴社のご支援

とご協力を賜りたく、お願い申し上げます。

末筆ながら、貴社の益々のご発展を心より祈念申し上げます。

謹白

2024年 12月吉日

公益社団法人  全国自治体病院協議会

会 長   望  月   泉

第 63回全国自治体病院学会

学会長  内 藤 滋 人

(群馬県立心臓血管センター 院長)

0

関係者名簿

１ 役 員       2024年 12月時点

役 職 氏  名 所 属 ・ 職 位 名

学会長 内藤  滋人 群馬県立心臓血管センター院長

副学会長

柳田  康弘 群馬県立がんセンター院長

浜島  昭人 群馬県立小児医療センター院長

赤田 卓志朗 群馬県立精神医療センター院長

加藤  広行 桐生地域医療企業団企業長 兼 桐生厚生総合病院院長

２ 実行委員会

役 職 氏  名 所 属 ・ 職 位 名

委員長 内藤  滋人 群馬県立心臓血管センター院長

副委員長

柳田  康弘 群馬県立がんセンター院長

浜島  昭人 群馬県立小児医療センター院長

赤田 卓志朗 群馬県立精神医療センター院長

加藤  広行 桐生地域医療企業団企業長 兼 桐生厚生総合病院院長

委 員

小林  裕幸 伊勢崎市民病院院長

設楽  芳範 公立藤岡総合病院院長

工藤  通明 藤岡市国民健康保険鬼石病院院長

宮崎  増美 公立富岡総合病院院長

竹 原  健 公立七日市病院院長

山 下  均 下仁田厚生病院院長

三井  健揮 公立碓氷病院院長

新井  昌史 邑楽館林医療企業団 企業長

松本  正弘 公立館林厚生病院院長

３ 事務局

役 職 氏  名 所 属 ・ 職 位 名

事務局長 高橋  敏文 群馬県立心臓血管センター事務局長

事務局次長 西澤  和晃 群馬県立心臓血管センター事務局次長

事務局員
小鮒  知子 群馬県立心臓血管センター事務局総務課課長

澤田  基輝 群馬県立心臓血管センター事務局総務課主任

0

目  次

開催概要 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ P.1

収支予算案 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ P.2

日程表（予定） ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ P.3

寄附金 募集要項 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ P.4～5

寄附 申込書 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 巻末

1

開 催 概 要

1. 会の名称 第 63回全国自治体病院学会

2. 学 会 長 内藤 滋人（群馬県立心臓血管センター 院長）

3. 開催期間 2025年 10月 30日（木）〜 10月 31日（金）

4. 開催場所 Gメッセ群馬（https://www.g-messe-gunma.jp/）

〒370-0044 群馬県高崎市岩押町 12-24

5. 開催形式 現地開催

6. 主  催 公益社団法人 全国自治体病院協議会

7. 運営主体 第 63回全国自治体病院学会 実行委員会

8. テ ー マ 変わりゆく明日の医療 紡ぎ織りなす自治体病院

―シームレスな多職種連携をめざしてー

9. 参加人員 約 3,000名（予定）

10. ホームページ https://www.c-linkage.co.jp/jmha63/

11. プログラム 開会式・閉会式・総会(特別講演・シンポジウム・最優秀演題発表)

会長講演・分科会（特別講演・シンポジウム）

（分科会の区分）

看護・看護教育分科会、臨床医学分科会、精神科分科会、薬剤分科会、

臨床検査分科会、放射線分科会、栄養分科会、リハビリテーション分科会、

臨床工学分科会、経営・管理分科会、地域医療・連携・福祉分科会

（企業共催イベント）

ランチョンセミナー・企業展示・書籍展示（予定）

12. 学会事務局 群馬県立心臓血管センター 事務局 総務課

〒371-0004 群馬県前橋市亀泉町甲 3-12

13. 運営事務局 株式会社コンベンションリンケージ

〒102-0075 東京都千代田区三番町 2

TEL：03-3263-8688 FAX：03-3263-8693

E-mail：jmha63@c-linkage.co.jp（運営全般に関すること）

    sp-jmha63@secretariat.ne.jp（寄附に関すること）

https://www.g-messe-gunma.jp/
mailto:jmha63@c-linkage.co.jp
mailto:sp-jmha63@secretariat.ne.jp

2

収支予算案

【収入】 （単位：千円）

科  目 金額 内訳

1 参加費等 32,100 ・一般参加者（事前登録）  ￥12,000 × 2,200人 ＝ 26,400千円

     ・一般参加者（当日登録）  ￥13,000  ×    300人 ＝ 3,900千円

     ・交流会参加者 ￥6,000  ×    300人 ＝ 1,800千円

      計 32,100千円

2 交付金 28,000 ・全国自治体病院協議会  17,000千円

     ・自治体病院開設者協議会  7,000千円

     ・株式会社全国自治体病院協議会共済会  3,000千円

     ・全国自治体病院協議会賛助金 1,000千円

      計 28,000千円

3 セミナー共催料 29,040

4 展示出展料 12,210

5 広告掲載料 7,524

6 寄附金・補助金 2,500

7 雑収入 10

合  計 111,384

【支出】 （単位：千円）

科  目 金額 内訳

1 学会費 99,414

  報償費 8,800

  旅費交通費 8,500

  消耗品費 200

  会議費 7,800

  印刷製本費 8,250

  通信運搬費 3,200

  使用料及び貸借料 18,380

  委託料 44,284

2 事務局費 11,970

  報酬 0

  旅費交通費 7,500

  消耗品費 1,300

  会議費 1,100

  印刷製本費 870

  通信運搬費 550

  使用料及び貸借料 550

  委託料 100

合  計 111,384

3

日程表（予定）

 1日目
2025年10月30日（木）

第1会場
Gメッセ群馬
展示ホールA

第2会場
Gメッセ群馬
メインホールC

第3会場
Gメッセ群馬
メインホールB

第4会場
Gメッセ群馬
メインホールA

第5会場
Gメッセ群馬
中会議室201

第6会場
Gメッセ群馬
中会議室202

第7会場
Gメッセ群馬
中会議室301

第8会場
Gメッセ群馬
中会議室302

ポスター
展示

企業展示

8:30 9:00 10:00 11:00 19:00 20:00

開会式
総会特別講演①
会長特別講演

総会シンポジウムⅠ 交流会

13:00 14:00 15:00 16:00 17:00 18:0012:00

ランチョン
セミナー①

ランチョン
セミナー②

ランチョン
セミナー③

ランチョン
セミナー④

ランチョン
セミナー⑤

ランチョン
セミナー⑥

放射線分科会

ランチョン
セミナー⑧

Gメッセ群馬
展示ホールB・C

一般演題発表

企業展示

ポスター受付・貼出 ポスター閲覧

ランチョン
セミナー⑦

医療の質の評価・公表等
推進事業シンポジウム

看護・看護教育分科会

経営・管理分科会

薬剤分科会

臨床医学分科会

栄養分科会

2日目
2025年10月31日（金）

第1会場
Gメッセ群馬
展示ホールA

第2会場
Gメッセ群馬
メインホールC

第3会場
Gメッセ群馬
メインホールB

第4会場
Gメッセ群馬
メインホールA

第5会場
Gメッセ群馬
中会議室201

第6会場
Gメッセ群馬
中会議室202

第7会場
Gメッセ群馬
中会議室301

第8会場
Gメッセ群馬
中会議室302

ポスター
展示

企業展示

ポスター撤去

企業展示

19:00 20:0013:00 14:00 15:00 16:00 17:00 18:0012:009:00 10:00 11:00

ランチョン
セミナー⑫

Gメッセ群馬
展示ホールB・C

ランチョン
セミナー⑯

ランチョン
セミナー⑮

一般演題発表 ポスター閲覧

ランチョン
セミナー⑬

ランチョン
セミナー⑭

閉会式総会特別講演（県民公開講座）

ランチョン
セミナー⑩

ランチョン
セミナー⑪

ランチョン
セミナー⑨

8:30

臨床検査分科会

臨床工学分科会

精神科分科会

地域医療・連携・福祉分科会

リハビリテーション分科会

第62回
最優秀演題発表

総会シンポジウムⅡ

4

寄附金 募集要項

1．募集期間 2024年 12月 2日（月）～2025年 10月 31日（金）

2．目標額 2,500,000円

3．募集対象先 製薬関連企業、医療機器関連企業、その他の企業、団体、関連病院および個人

4．使途 公益社団法人全国自治体病院協議会が実施する学会、会議等の開催費用に充当

5．募集責任者 公益社団法人全国自治体病院協議会 会長 望月 泉

6．寄附の申込先 公益社団法人全国自治体病院協議会

〒102-8556 東京都千代田平河町 2-7-5  砂防会館本館 7 階

TEL：03-3261-8555（代）  FAX：03-3261-1845

7．申込方法 巻末の「寄附申込書」に必要事項をご記入いただき、公益社団法人 全国自治体病院

協議会まで FAXまたは郵送にてご送付の上、指定銀行振込口座へお振込みをお願い

いたします。

※FAX にてお申込みの場合は、必ず電話での着信確認をお願いいたします。

8．余剰金の取扱 余剰金が発生した場合、公益社団法人全国自治体病院協議会の公益事業の運営に充当

します。

9．税法上の取扱 当協議会は「特定公益増進法人」である公益社団法人としての認定を受けています。

そのため当協議会への寄附金は、税制優遇措置を受けることができます。

・個人の場合…寄附金額から 2千円を引いた額が所得控除されます。

※ただし、寄附金額は所得金額の 40%相当額が限度となります。

・法人の場合…所得金額等から算出される一定額を限度として、損金算入することが

できます。

10．その他 協賛いただいた寄附金につきましては、各社及び各団体の指針に沿って公表されるこ

とを了承いたします。

5

11．指定銀行振込口座

寄附金は、下記の銀行口座へお振込みをお願いいたします。

銀 行 名 三菱 UFJ銀行

支 店 名 麹町中央支店（店番号：015）

種  別 普通

口座番号 0136871

口 座 名 公益社団法人全国自治体病院協議会

  (ｺｳｴｷｼﾔﾀﾞﾝﾎｳｼﾞﾝ ｾﾞﾝｺｸｼﾞﾁﾀｲﾋﾞﾖｳｲﾝｷﾖｳｷﾞｶｲ)

※振込手数料は、お申込者負担でお願いいたします。

※金融機関発行の振込書控えをもって、領収書に代えさせていただきます。

12．申込書送付先および問合せ先

公益社団法人  全国自治体病院協議会

〒102-8556

東京都千代田区平河町 2-7-5  砂防会館本館 7階

担当：総務部 中島・中澤

  T E L：03-3261-8555（代）

F A X：03-3261-1845

Mail：soumu@jmha.or.jp

mailto:soumu@jmha.or.jp

申込締切日：2025年 10月 31日（金）

FAX : 03-3261-1845

公益社団法人 全国自治体病院協議会

学会担当 行

第 63回全国自治体病院学会

寄 附 申 込 書

申込日：     年   月   日

公益社団法人 全国自治体病院協議会

会長  望 月  泉 殿

第 63回全国自治体病院学会開催の趣旨に賛同し、下記のとおり寄附いたします。

金             円也

■申込者

ご芳名又は法人名

（領収書宛名）

ご 住 所

（〒    －       ）

ご担当者

氏名

部署

TEL

FAX

E-mail

■振込予定日：     年   月   日

【振込先】
銀 行 名 三菱 UFJ銀行

支 店 名 麹町中央支店（店番：015）

種    別 普通

口座番号 ０１３６８７１

口 座 名 コウエキシヤダンホウジン ゼンコクジチタイビヨウインキヨウギカイ